Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 119/2025

Data: 09/05/2025

Assunto: Cronograma de Matrícula – 2º semestre letivo de 2025

Interessados: Rede Estadual e Supervisão de Ensino

Prezados (as) senhores (as),

De acordo com o comunicado CEMAT Nº 09, de 06/05/2025, constante no Boletim

Subsecretaria Nº 18, recebido em 09/05/2025, comunicamos a divulgação do Cronograma de Ações

referente ao 2º semestre letivo de 2025, que contempla as matrículas dos estudantes da Educação

de Jovens e Adultos (EJA) e dos Centros de Estudo de Línguas (CEL), as quais serão realizadas de

forma manual.

Cronograma de Matrícula – 2º semestre letivo de 2025:

INÍCIO FIM DIAS ÚTEIS AÇÃO RESPONSÁVEL

05/05/2025 09/05/2025 5
Duplicação das classes e matrículas

semestrais (EJA Presencial, CEL)
DGREM

14/05/2025 16/05/2025 3 Orientação Técnica Para as Escolas Diretorias

19/05/2025 02/06/2025 15 (Corridos)
Chamada Pública de Matrícula

(IF/Inscrição/Transferência/definição)
DGREM

26/05/2025 04/06/2025 10
Ajuste manual (Classes de

entrada/Duplicação)
Diretorias

23/07/2025 - Início do 2º semestre letivo

Sendo assim, os Diretores dos CIEs e NRMs receberão Orientação Técnica no dia 13 de maio,

via Teams, com o objetivo de alinhar procedimentos e garantir a melhor condução do processo de

matrícula do 2º semestre em toda a Rede Estadual de Ensino.

Durante a Orientação Técnica, serão abordados todos os aspectos relacionados ao processo

de matrícula, incluindo formação de classes, tutoriais de apoio e demais orientações, com foco em

otimizar as rotinas e assegurar um atendimento eficiente e organizado.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

Posterior à reunião com o Órgão Central, realizaremos uma Orientação Técnica via Teams

com as unidades escolares que possuem/possuirão atendimentos em Educação de Jovens e Adultos

– EJA e Centro de Estudos de Línguas – CEL para o 2º semestre do corrente ano, a fim de replicar as

informações recebidas.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogério Corea

Diretor Técnico II - CIE